关于《关于进一步健全基层水利服务体系的指导意见》（征求意见稿）的说明

深化基层水利服务体系改革是2024年自治区深改委安排的重点改革任务之一。为深入贯彻落实党的二十届三中全会精神，不断推进水利重点领域和关键环节改革，夯实基层水利工作基础，提高基层水利服务能力，按照工作要求，在深入调研的基础上，结合我区实际起草完成了《关于进一步健全基层水利服务体系的指导意见》（征求意见稿）（以下简称《指导意见》）。现将有关情况说明如下。
一、工作背景
健全基层水利服务体系是加强水资源集中统一管理、深化水资源管理机制改革的重要举措。运调中心根据前期《关于健全基层水利服务体系提升基层水利管理水平的调研报告》中查找出的问题和建议，进一步细化完善工作任务，研究提出深化基层水利服务体系的总体要求、目标任务、政策措施，形成了《关于进一步健全基层水利服务体系的指导意见》，为构建适应新时期、新形势、新要求的基层水利服务体系提供制度保障。
二、主要内容及说明
《指导意见》共分三部分，第一部分总体要求。提出了健全完善符合新疆区情水情，权责明确、管理科学、运行高效、全面覆盖的基层水利服务体系，持续提升水资源集中统一管理和集约节约高效利用水平的工作目标。第二部分重点任务。从六个方面提出了基层水利服务体系改革的15项工作措施。一是加强基层水利服务体制机制建设。包括完善基层水利服务体系、明确基层水利服务单位权责2条措施，明晰县乡村三级水利服务的职责任务；二是提升供水服务水平。包括科学制定供水计划、精细精准调度管理、提升供水服务质量3项措施，注重由供水管理向供水服务转变，确保水供到哪里，基层供水服务就跟进到哪里；三是强化基层水利服务人才队伍建设。包括健全基层水利人才队伍、充实基层专业人才力量、完善人才管理体制3项措施，增强供水服务能力水平；四是加强基层水利工程维修养护。包括落实工程管护主体和责任、合理确定工程管理模式2项措施，保障水利工程和供水安全；五是完善农业水价体系。包括推进农业水价综合改革、完善供水计量设施建设、积极推行农业水权交易转让3项措施，提升灌溉用水节约高效利用水平；六是加大资金投入保障方面。包括规范水费使用管理、加大建设资金投入2项措施，为工程良性运行提供资金保障。第三部分工作要求。从加强组织领导、压实工作责任、强化宣传指导等方面提出具体工作要求。

新疆维吾尔自治区水利厅
[bookmark: _GoBack]2024年9月29日
— 1 —